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ÚVOD

Nacházíme se v době vlády Jagellonců, kdy doznívá pozdní gotický sloh a přicházejí nové

prvky renesančního umění. Právě tento královský rod obnovuje styky ze zahraničím po

husitských válkách a otevírá cesty k humanistickému uvažování. Umělecká tvorba měla

jistý časový posun od ostatních zemí, a proto přichází doba, kdy se umělci snaží kvalitu

a celkový dojem posunout na středoevropskou úroveň. Tuto kvalitu měli zajistit i příchozí

umělci ze zahraničí, kteří jsou pro renesanční počátky v Čechách téměř nepostradatelní.

Jedním z prvních míst, kde nové umění lze spatřit, je Pražský hrad, ale hned vzápětí

přicházejí i další významná města. Jedním z nich je i Kutná Hora, která se díky svým

bohatým stříbrným dolům stala kolem roku 1400 druhým nejvýznamnějším městem

v Čechách.

Jedná se o město, které v té době dosáhlo největší možné slávy. Její největší dominantou je

chrám svaté Barbory, patronky všech havířů, horníků a dobré smrti. Právě zde, byl ve třech

ochozových kaplích dochován významný soubor pozdně gotických nástěnných maleb a to

především v druhé jižní kapli tzv. Smíškovské. Jde o soubor ikonograficky nejvýznamnější

a nejkvalitnější umělecké dobové tvorby v Čechách. Malby plně pokrývají všechny plochy

stěn kaple a jsou provázány vlastním programem. Tyto nástěnné malby jsou jedním

z posledních projevů pozdně gotického umění, ale také zároveň jedním z projevů rané

renesanční tvorby v Čechách, proto je tedy nutno zdůraznit jejich význam.

V této bakalářské práci je zprvu Smíškovská kaple představena v kontextu doby

a především prostředí, ve kterém vznikla. Její nástěnné malby jsou posléze představeny

v jedné z nejdůležitějších částí, kterou je samotný ikonografický popis a interpretace. Dále

je pak kladena otázka, s jakým záměrem byly malby pořizovány a jaký má význam

celkový program kaple. Již na první pohled lze totiž postřehnout, že nejde o náhodný výběr

zobrazených námětů. Část o vymezení datace, kdy byly nástěnné malby vytvořeny, nám

pomůže určit především osoba, která kapli zakoupila a nechala v ní zobrazit svůj rodinný

erb. Je zde také prostor pro období, kdy byly nástěnné malby odkryty a posléze

restaurovány. Po tomto celkovém představení kaple a jejich souvislostí je třeba přistoupit

k hlavní, ale také nejproblematičtější části tématu. Jde o vymezení umělecké orientace

a původu autora či autorů. Zde je především vymezena otázka vlivů italských

a nizozemských, přičemž jsou zde četné odkazy na analogická porovnání. Zmínka

je i o souvislostech s domácím prostředím a to přímo s Kutnou Horou.
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Bylo již naznačeno, zda se vlastně jedná o jednoho či více autorů, zde je nutno se opřít

o způsob provedení a pojetí maleb.

V poslední části kapitoly je pak sestaven možný hypotetický model Mistra smíškovských

maleb. Daným cílem této práce je především uvedení do problematiky, představení

dosavadních poznatků a jejich rámcové zhodnocení.
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1. KRITICKÉ HODNOCENÍ LITERATURY

Malby Smíškovské kaple byly objeveny 21. května 1878 a již o rok později 1879 je uvedl

do literatury článek Petra M. Veselského v Památkách archeologických a místopisných.1

Popisuje především jak byly nástěnné malby objeveny a odkryty Antonínem Materkou

a následné jednání zvláštní komise pro jejich restaurování. Ojediněle uvádí tehdejšího

nejvyššího mincmistra Viléma Vřešovce z Vřešovic, který pravděpodobně nechal kostel

zabílit. Při dataci maleb vycházel z toho, že presbytář byl podle Rejskova údaje zaklenut až

v roce 1499, proto předpokládal, že malby vznikly nejdříve po tomto roce. Dalším

autorem, který se věnoval malbám Smíškovské kaple je Jan Josef Řehák.2 V práci z roku

1881 se zabývá spíše obecnými údaji o malbách a dobou jejich vzniku, kterou klade do let

1485–1511, tedy od roku, kdy Michal z Vrchovišť kapli zakoupil, do roku, kdy zemřel

a byl v ní pochován. Jako jeden z prvních badatelů zde také uvažuje již o autorství cizího

malíře, tuto myšlenku však dále nerozvádí. Prvním autorem, kdo se konkrétně věnoval

výkladu samotných motivů nástěnných maleb je Karel Chytil a to v článku Památek

archeologických a místopisných roku 1883.3 Rozpoznává zde vliv nizozemského umění

a módy burgundského dvora. Kompozici a formu maleb vidí v blízké tvorbě Dircka Boutse

a Rogiera van der Weyden. Analogie námětů nachází v Nizozemí i v českém prostředí.

Autorství pak dává mistru domácímu, jelikož nejbližší analogie nachází v nizozemské

malbě deskové, nikoliv v nástěnné. Zde nutno říci, že názor ovlivňuje materiálně-

technologický průzkum, který až kolem poloviny 20. století zjišťuje, že nástěnné malby

byly tvořeny na podkladu, který odpovídá technice deskových maleb. Mistr tak

pravděpodobně ovládal obě techniky. Za domácího mistra jej považoval také Josef Braniš,

který ve své práci z roku 1891 malby dával do souvislosti s malbou ve věži

Sankturinovského domu.4 O dva roky později, roku 1893 ve své souhrnné práci o českém

středověkém umění svůj názor nemění a uvádí, že autor maleb poznal díla nizozemských

mistrů. Dále rozlišuje a odděluje malby klenebních ochozových polí, které připisuje

staršímu mistru. Karel Chytil se k nástěnným malbám vrátil roku 1906 v práci o malířstvu

pražském.5 Zde uvádí novou myšlenku, kde autora maleb kaple na Žirovnici a Mistra

smíškovských maleb považuje za jednu osobu.

1 VESELSKÝ 1879, 229–234
2 ŘEHÁK 1881, 13–17
3 CHYTIL 1883, 281–284
4 BRANIŠ 1891, 119–120
5 CHYTIL 1906, 128–132
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Na malbách sousedící klenbě chórového ochozu, které jsou nápadné ornamentální

podobností, však hledá vliv Mistra z Flémalle. Ovlivnění nástěnných maleb Smíškovské

kaple vidí stále v druhé generaci Nizozemců. V témže roce Karel Vorlíček podává

podrobný popis dějin restaurace a dostavby velechrámu svaté Panny Barbory.6

Uvádí tak i podrobněji odkrytí a restaurování nástěnných maleb. Sám se však

k uměleckohistorickému zhodnocení nevyjádřil. Emanuel Leminger v práci o uměleckém

řemesle v Kutné Hoře z roku 1926 odkazuje na dataci Smíškovských maleb J. Řeháka

a K. Chytila.7 Zmiňuje zde též rok 1488, kdy na Vlašském dvoře malovali pokoj krále

Vlachové, přičemž roku 1490 dílo nebylo ještě dokončeno. Uvádí pak, že autorem

Smíškovských maleb je bezpochyby malíř domácí, který podléhá vlivu nizozemského

umění. První obsáhlejší kompletní rozbor nástěnných maleb Smíškovské kaple uvádí

Jaroslav Pešina v roce 1939.8 Zde je umělec již označován jako „Mistr smíškových

maleb.“ Analogie díla hledal především v malbách žirovnické hradní kaple, kde měli

údajně působit mistrovi pomocníci a zařazuje tak nástěnné malby Smíškovské kaple do

vrstvy děl vymezené oltářní archou Mikuláše Puchnera (1482). Slohové východisko

nacházel v Nizozemí, v okruhu následovníků Dircka Boutse a určité spojitosti pak objevil

v díle Mistra Tiburtinské Sibyly. Grafická tvorba zasáhla především v oblasti draperie, kde

rozpoznal původ v dílech V. Stosse a M. Schongauera. Analogie k zátiší neklade do

italského prostředí, ale opět do Nizozemí, kde zmiňuje například díla Jan van Eycka a již

zmíněného Dircka Boutse. Přes všechny tyto odkazy však Jaroslav Pešina prozatím

neodmítá spojitost mistra s domácí tvorbou a přirovnává ho tak k mistru Puchnerovy archy,

který byl vyškolen v Nizozemí. V roce 1951 Jan Dvořák věnoval ve své disertační práci

Smíškovským malbám též nemalé místo.9 Domníval se, že výchozím prostředím byl okruh

Dircka Boutse, Mistra Tiburtinské Sibyly, nikoliv české domácí prostředí. Autora maleb

považoval za putujícího Nizozemce, na kterého zapůsobila italská malba. Smíškovskými


[…]


„Vlachy“ nebyl původem nizozemský Mistr smíškovských maleb, je možné, že by však

mezi nimi byl jeho pomocník tvořící tolik diskutované italizující prvky v malbách.

Osoba Mistra smíškovských maleb nezanechává žádné další odkazy na svoji tvorbu

v celém středoevropském území, přesto lze předpokládat, že v Kutné Hoře nepobýval delší

dobu.
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ZÁVĚR

Řešená problematika daného tématu se týká především podílu zahraničních vlivů

na nástěnných malbách Smíškovské kaple a samotné konstrukce osobnosti jejich autora.

Dílčí otázky pak tvoří význam maleb a jejich datování. Byly již představeny dosavadní

poznatky a názory na danou věc, ze kterých lze vytvořit rámcové zhodnocení.

Je tedy na místě jej stručně představit.

Když Michal z Vrchovišť zakupoval kapli v chrámu svaté Barbory patrně myslel

především na vybudování rodinné hrobky. Hrobka jako posmrtná oslava rodu byla

příležitostí i jak se reprezentovat. Nástěnné malby byly pravděpodobně vytvořeny kolem

roku 1488. Nasvědčují tomu hned dvě události. Předně je Michal jmenován horním

hofmistrem a jeho uvedení do úřadu se koná v kostele pod křížem mezi dvěma svícny.

Tato událost by se tak mohla promítat do scény pod oknem kaple. Ve stejném roce je pak

v pramenech zaznamenána malířská práce Vlachů, tedy patrně Italů ve Vlašském dvoře.

Některý z těchto malířů mohl být i nápomocen při výzdobě Smíškovské kaple. Michal byl

bohatý podnikatel dbalý na svoji reprezentaci a když kapli zakoupil roku 1485 patrně by ji

nenechal příliš dlouhou dobu bez výzdoby. Myšlenka tedy, že malby mohly být vytvořeny

až po roce 1490 se jeví jako méně pravděpodobná. Složitý ikonografický program kaple

a klenby ochozových kaplí je protkán myšlenkou spásy duše a je zajisté výtvorem

humanisticky uvažujícího vzdělance, patrně biskupa Luciána či Jana Vitéze. Michal

z Vrchovišť měl ve městě významné postavení a zajisté tak znal i mnoho vlivných

a vysoce postavených osob. Jako bohatý patricij si mohl dovolit patřičně vyzdobit svoji

rodovou kapli a zadat úkol malíři vysoké kvality. Takového umělce Michal pravděpodobně

objevil při svých obchodních cestách nebo mu byl někým doporučen. Malíř tak mohl do

Českého království přijít z Norimberka nebo byl povolán přímo z Itálie. Návrh, že mohl

přijít přes královský budínský dvůr je nepravděpodobný, jelikož datování maleb

nepřekračuje hranici roku 1490. Náměty nástěnných maleb nacházejí své předobrazy

především v Nizozemí. Je tak možné, že z tohoto prostředí malíř i vyšel. Malby tak

odkazují na okruh tvorby Dircka Boutse, Mistra Tiburtinské Sibyly a Rogiera van der

Weyden. Jsou zde však znatelné i jisté italismy projevující se zejména v malbách spodní

části kaple a v konstrukci architektonických prvků jednotlivých scén. Poučení malíře tak

směřuje do umbrijsko-římské oblasti, kde nejbližší analogie nalezneme ve studiolech

Frederica da Montefeltro či v Pinturicchiových raných obrazech. Jistý vliv lze hledat

i v německém prostředí a to v grafické tvorbě zejména Marina Schongauera.
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Nutno však říci, že většina grafických listů má původ v nizozemských předlohách.

Mistr smíškovských maleb tedy pravděpodobně vyšel z Nizozemí a poté prochází

německým prostředím, možná přímo Norimberkem, kde poznal grafickou produkci

a použil ji jako jednu z primárních inspirací pro své malby. Otázkou zůstává zda navštívil

i Itálii podobně jako Justus van Gent a byl zde poučen či ovlivněn z hlediska typiky tváří,

architektury a užití zátiší. Určité analogie však již ukázali, že znalost perspektivných

konstrukcí a zátiší ovládali i umělci ze zaalpí. Znatelný rozdíl je v technice a užití

samostatného zátiší v obraze. V díle Mistra smíškovských maleb by se tak protínali

nizozemské kompozice s prvky německé grafiky provedené italským pojetím a technikou.

Takovéto spojení předpokládat v jedné osobě je dosti nepravděpodobné. Je tedy spíše

příhodné počítat s ještě dalším malířem (zřejmě italského původu), vedle Nizozemského

hlavního mistra, který mu byl v jistých italismech nápomocen. Nutno poznamenat, že

prameny práci Vlachů v Kutné Hoře kolem roku 1488 skutečně zaznamenávají, zda souvisí

i se Smíškovskou kaplí se neví. Pokud by tedy italský vliv pramenil od jiného umělce je

možné připustit, že Mistr smíškovských maleb Itálii navštívit nemusel. Norimberk

je křižovatkou obchodních cest a tak nizozemskému mistrovi zde mohla být zadána práce

ve Smíškovské kapli v Kutné Hoře. Výzdobu kaple dokončuje pak po roce 1488 s italským

pomocníkem, který by tedy patrně mohl být jedním ze skupiny malířů královského pokoje

na Vlašském dvoře. Nutno dodat, že práce Vlachů se nám nedochovala a v pramenech je

o nich pouze jediná zmínka. Rámcové hodnocení vzniku nástěnných maleb ve Smíškovské

kapli s nimi však v jisté míře počítá. Samotná osobnost Mistra smíškovských maleb, byla

zajisté umělcem vysokých hodnot, který poznal dvorské prostředí a různá umělecká centra,

kde získal své znalosti. Nástěnné malby ve Smíškovské kapli jsou však zatím jedinou

známou ukázkou jeho tvorby.
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