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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Cílem bakalářské práce je „uvedení do problematiky a představení dosavadních
poznatků a jejich rámcové zhodnocení“, jak sama autorka uvádí (s. 6).
Téma nástěnných maleb v tzv. Smíškovské kapli je v umělecko historické literatuře již
dlouhou dobu zkoumáno a jde o problematiku složitou, vyžadující pečlivou práci jak
s literaturou, tak se samotnými dochovanými malbami. Autorka zdatně zápasí s přehledem a
kritickým zhodnocením literatury. Zejména kulturně historickému kontextu situace v Kutné
Hoře, stejně jako stavbě kostela sv. Barbory by však bývalo lepší věnovat mnohem více
pozornosti. Pak by například odpadly zbytečně řešené otázky kolem konfesní příslušností
objednavatele maleb horního hofmistra Michala z Vrchovišť a tím také jedna rovina
interpretace nástěnných maleb v jeho pohřební kapli, kterou autorka přebírá z dosavadní
literatury (především Vlčková 2009). Právě práce této autorky, která se v poslední době
tématu obsáhle věnovala, se stala základem pro předkládanou bakalářskou práci. Názory Jitky
Vlčkové v otázkách interpretace cyklu přebírá autorka bakalářské práce leckde i s chybami
(např. chybný počet zemřelých v kapli neodpovídá počtu nalezených ostatků, Michal
z Vrchovišť dohlížel sám na financování stavby pouze dva roky, nikoliv po celou dobu
stavby, škola je při sv. Barboře zmiňována již dříve, naopak nikde není pramenně doloženo
literátské bratrstvo, 15, 18 a mnohé další). Ve třetí kapitole uvádí autorka ikonografický popis
maleb a jejich interpretaci, které věnuje pouhé dvě a půl stránky. Zde se nejvíce ukazuje, že
složitá problematika maleb byla nad současné autorčiny možnosti. V textu postrádáme
důslednou práci s literaturou a zejména reflexi novějších názorů.
Posledních patnáct stránek je věnováno velmi složité problematice vymezení umělecké
orientace a původu autora nástěnných maleb. I tyto otázky by bylo nutné zpracovat citlivějším
přístupem k anotování dosavadní literatury, zejména aby došlo především k jejímu plnému
pochopení. Tím by se autorka vyhnula zjednodušujícímu pohledu na dané téma. Doporučila
bych autorce rozlišovat např. mezi umělecko historickou kategorií vlivu a porovnání (s. 44)
nebo nesměšovat předlohu, výtvarnou inspiraci a případný „vliv“. Zdá se, že i v této velmi
složité problematice byla autorka v „zajetí“ textu disertační práce J. Vlčkové (2009, 191, 195,
zde strana 51), což se projevuje ve zjednodušující logice argumentační linie.
Bakalářskou práci tvoří bez seznamu literatury 58 stran a 247 poznámek. Z toho je zřejmé, že
autorka zvládla práci s literaturou, dokáže ji citovat. Práce je psaná čtivě, kultivovaným
jazykem.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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